


UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)
उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय हल्द्वानी (नैनीताल)
P. G. Diploma in Disaster Management (PGDDM-12)
आपदा प्रबन्धन में पी.जी.डिप्लोमा
ASSIGNMENT सत्रीय कार्य
Last Date of Submission (जमा करने की अन्तिम तिथि): 15 May
Course Title: Disaster Response (आपदा प्रतिक्रिया)

Course Code: MPA-005

Year (सत्र): 2014-15

Maximum Marks: 20

Section 'A'

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 2^{1/2} marks each. Learners are required to answers 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग 'क'

भाग क में आठ लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2^{1/2} अंक निर्धारित हैं तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss the following:

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

1. What is damage assessment? Describe types of assessment.
क्षति आंकलन क्या है? इसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन करें।
2. Describe the role of armed forces in disaster management. Outline the principles and procedures for utilizing the armed forces.
आपदा प्रबंधन में सशक्त बलों की भूमिका का वर्णन कीजिए? सशक्त बलों के उपयोग हेतु सिद्धांतों एवं प्रक्रियाओं की रूपरेखा दीजिए।
3. What are the millennium development goals and what do they strive for?
सहस्राब्दि विकास लक्ष्य क्या है और इनका क्या उद्देश्य है?
4. What is panic? Describe measures for minimizing the impact of panic during disasters.
आतंक क्या है? आपदा की स्थिति में आतंक को न्यूनीकृत करने हेतु उपायों का वर्णन कीजिए।
5. Discuss the statement "Response is the first stage of disaster management cycle".
व्याख्या कीजिए "प्रतिक्रिया आपदा प्रबंधन चक्र की प्रथम अवस्था है"
6. Explain the role of State administration in disaster response.
आपदा प्रतिक्रिया में राज्य प्रशासन की भूमिका का वर्णन कीजिए।
7. Write short notes on the following.
 - a) Role of para-military forces in disaster response (आपदा प्रतिक्रिया में पैरामिलिटरी बलों की भूमिका)
 - b) Role of youth organisations in disaster response (आपदा प्रतिक्रिया में युवा संगठनों की भूमिका)
8. Write some common physical and psychological reactions in disaster.
आपदा के समय कुछ सामान्य भौतिक एवं मनोवैज्ञानिक अभिक्रियाओं का वर्णन करें।

Section 'B'

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 5 marks each. Learners are required to answers 02 questions only (भाग ख में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच अंक निर्धारित हैं)

1. What is stress? What are its characteristics? Describe types of stress.
तनाव क्या है? इसके लक्षण क्या होते हैं? विभिन्न प्रकार के तनावों का वर्णन कीजिए।
2. In what ways the positive attitude, prayer and hobbies contribute for managing psychological response to disaster?
किस प्रकार धनात्मक दृष्टिकोण, प्रार्थना और आदतें आपदा में मनोवैज्ञानिक प्रतिक्रिया के प्रबंधन में सहायक होता है?
3. What are the minimum standards in supply of water and sanitation? Discuss in detail.
जल संचार एवं सफाई व्यवस्था में न्यूनतम मानक क्या हैं? विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

4. What do you understand by “recovery”? Explain specific aspects you would like to address while designing a strategy for relocating a disaster affected community.
पुनरूत्थान से आप क्या समझते हैं? उन विशिष्ट पहलुओं की व्याख्या कीजिए जिनको आप आपदाग्रस्त समुदाय के स्थानांतरण में रणनीति तैयार करते समय ध्यान में रखेंगे।